
 
 

Городской округ 
Архангельской области «Котлас» 

Собрание депутатов городского округа «Котлас»  
седьмого созыва 

Двадцать восьмая (очередная) сессия 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
  
 

от «26» июня 2025 г.      г. Котлас № 110-н 
 
 
О внесении изменений в 

Местные нормативы 
градостроительного 

проектирования городского 

округа «Котлас», утвержденные 

решением Собрания депутатов 
муниципального образования 

«Котлас» от 19.10.2017 № 238-н 
 
 

В соответствии с частью 1 статьи 29.4 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьями 25, 26 Устава городского округа Архангельской 

области «Котлас», Собрание депутатов городского округа «Котлас» р е ш и л о: 
1. Внести в Местные нормативы градостроительного проектирования 

городского округа «Котлас», утвержденные решением Собрания депутатов 

муниципального образования «Котлас» от 19.10.2017 № 238-н (в редакции решения 

Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 24.02.2022 № 212-н), следующие 
изменения: 

1) В абзаце 3 части I слова «МО «Котлас» заменить словами «городской округ 

«Котлас»»; 
2) В части III: 
а) В таблицах подразделов 12.2, 12.3 исключить слова и дефис «муниципальное 

образование -»; 
б) Раздел 3 изложить в следующей редакции: 

«3. В области физической культуры и спорта 
Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами 

местного значения в области физической культуры и спорта и расчетные показатели 

максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для 

населения городского округа: 
 
 



2 
 

№ 

п/п 
Наименование 

объекта 
Минимально допустимый 

уровень обеспеченности 
Максимально допустимый уровень 

территориальной доступности 

единица 

измерения 
вели

чина 
единица 

измерения 
величина 

1 2 3 4 5 6 

1 Стадионы с 

трибунами на 1500 

мест и более 

Уровень 

обеспеченности, 

объектов на 100 

тыс. жителей 

1 Транспортная 

доступность 

(общественны

м 

транспортом), 

минут 

60 (малые и средние 

города, поселки 

городского типа от 5 

тыс. до 100 тыс. 

человек); 90 

(сельские населенные 

пункты) 

2 Плоскостные 

спортивные 

сооружения 

Уровень 

обеспеченности, 

объектов на 100 
тыс. жителей 

110 Пешеходная 

доступность, 

метров 

1000 

3 Спортивные залы Уровень 

обеспеченности, 

объектов на 100 

тыс. жителей 

59 Транспортная 

доступность 

(общественны

м 

транспортом), 

минут 

60 (малые и средние 

города, поселки 

городского типа от 5 

тыс. до 100 тыс. 

человек); 90 

(сельские населенные 

пункты) 

4 Крытые 

плавательные 

бассейны 

Уровень 

обеспеченности, 

объектов на 100 
тыс. жителей 

5 Транспортная 

доступность 

(общественны

м 

транспортом), 

минут 

60 (малые и средние 

города, поселки 

городского типа от 5 

тыс. до 100 тыс. 

человек); 90 

(сельские населенные 

пункты) 

5 Другие объекты, 

включая крытые 

спортивные 

объекты с 

искусственным 

льдом, манежи, 

лыжные базы, 

биатлонные 

комплексы, 

сооружения для 

стрелковых видов 

спорта 

Уровень 

обеспеченности, 

объектов на 100 

тыс. жителей 

46 Транспортная 

доступность 

(общественны

м 

транспортом), 

минут <*> 

60 (малые и средние 

города, поселки 

городского типа от 5 

тыс. до 100 тыс. 

человек); 90 

(сельские населенные 

пункты) 

6 Объекты городской 

и рекреационной 
инфраструктуры, 

Уровень 

обеспеченности, 

объектов на 100 

227 Пешеходная 

доступность, 

метров 

1000 



3 
 

приспособленные 

для занятий 

физической 

культурой и 

спортом, в том 

числе 

универсальные 

спортивные 

игровые площадки, 

дистанции, 

велодорожки, споты 

(плаза начального 

уровня), площадки с 

тренажерами, 

сезонные катки 

тыс. жителей 

Примечания: 
<*> Транспортная доступность установлена для крытых спортивных объектов с 

искусственным льдом, для других объектов нормативы транспортной доступности не 

устанавливаются. 
При определении нормативной потребности в объектах физической культуры и 

спорта используется норматив «Единовременная пропускная способность объекта спорта» 

(далее - ЕПС) - 122 человека на 1000 населения. 
ЕПС рассчитан исходя из необходимости привлечения к 2030 году к 

систематическим (3 часа в неделю) занятиям физической культурой и спортом всего 

трудоспособного населения (в возрасте до 79 лет) и детей (в возрасте с 3 лет). 
в) Подраздел 12.12 изложить в следующей редакции: 

«12.12. В области охраны общественного порядка 
Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами 

местного значения населения в области охраны общественного порядка в части 

обеспечения помещениями для работы участковых уполномоченных полиции и расчетные 

показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких 

объектов для населения городского округа: 
Определение минимальной площади помещения для работы участковых 

уполномоченных полиции: 
Наименование объекта Расчетные показатели 

минимально 

допустимого уровня 

обеспеченности 

максимально допустимого уровня 

территориальной доступности 

Помещение для работы 

на обслуживаемом 

административном 

участке сотруднику, 

замещающему 

должность участкового 

уполномоченного 

полиции 

Не менее 12 м2 <*> Расчетные показатели максимально 

допустимого уровня территориальной 

доступности указанных объектов не 

устанавливаются 

Примечание:   
<*> Количество помещений определяется проектом или заданием на 

проектирование с учетом числа участковых уполномоченных полиции, планируемых к 

размещению в помещении. Наличие, площадь и назначение помещений определяются 

проектом или заданием на проектирование. 



4 
 

Определение количества участковых уполномоченных полиции из расчета на 

количество постоянно проживающего населения: 
Количество постоянно проживающего 

населения, тыс. чел. 
Количество участковых уполномоченных 

полиции 
> 12 5 + 1 участковый уполномоченный на 

каждые последующие 3 тыс. чел. сверх 15 

тыс. постоянно проживающего населения 
Примечание: 
Радиус обслуживания участкового пункта полиции в условиях городского 

населенного пункта следует устанавливать в 1 - 1,5 км до самого дальнего объекта 

участка. Допускается 1 участковый уполномоченный на сельский населенный пункт. 
г) Дополнить подразделом 12.13 следующего содержания: 

«12.13. В области услуг почтовой связи 
Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности 

объектами местного значения в области услуг почтовой связи и расчетные показатели 

максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для 

населения городского округа: 
Количество постоянно 

проживающего населения 
городского округа, тыс. чел. 

Расчетное количество 

проживающего населения, 

обслуживаемое одним 

отделением почтовой связи, 

тысяч человек 

Радиус территории, 

обслуживаемой 

отделением почтовой 

связи  

до 100 до 6 до 1500 м 

Примечание:  
Для отделений почтовой связи, в которых предусмотрено несколько окон 

обслуживания, расчетное количество населения, обслуживаемое одним отделением 

почтовой связи, умножается на количество окон обслуживания. 
3) В части IV: 
а) первый абзац пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Городской округ «Котлас» расположен в южной части Архангельской области, 

граничит с Котласским муниципальным округом Архангельской области.»; 
б) В пункте 1.3 заменить слова «МО «Котлас» на слова «городской округ «Котлас» 

в соответствующем падеже; 
в) Раздел 5 изложить в следующей редакции: 

«5. В области физической культуры и спорта 
1. Согласно пункту 19 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» к вопросам местного значения городского округа относится обеспечение 

условий для развития на территории округа физической культуры, школьного спорта и 

массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных 

и спортивных мероприятий городского округа. 
2. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности 

объектами местного значения в области объектов физической культуры и спорта для 

населения городского округа установлены в соответствии с Приказом Минспорта России 

от 21.03.2018 № 244 «Об утверждении Методических рекомендаций о применении 

нормативов и норм при определении потребности субъектов Российской Федерации в 

объектах физической культуры и спорта». 
3. Расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной 

доступности объектами местного значения в области объектов физической культуры и 



5 
 

спорта для населения городского округа установлены в соответствии с Приказом 

Минспорта России от 19.08.2021 № 649 «О рекомендованных нормативах и нормах 

обеспеченности населения объектами спортивной инфраструктуры». 
Нормативы и нормы обеспеченности населения объектами спортивной инфраструктуры 

№ 
п/п 

Категория 

населенного 

пункта 

Объекты спортивной инфраструктуры для размещения на территории 

населенного пункта 

1 от 50 до 500 

человек 
Универсальные игровые спортивные площадки (25 x 15 м); малые 

спортивные площадки, в том числе для занятий воздушной силовой 

атлетикой - воркаут (8 x 5 м); объекты рекреационной инфраструктуры, 

приспособленные для занятий физической культурой и спортом; 

спортивные залы, в том числе в образовательных организациях, 

расположенных в данном населенном пункте 

2 от 500 до 

5000 человек 
Универсальные игровые спортивные площадки (25 x 15 м); малые 

спортивные площадки с возможностью выполнения нормативов 

комплекса ГТО и (или) для занятий воздушной силовой атлетикой - 
воркаут (8 x 5 м); физкультурно-оздоровительные комплексы 

открытого типа (ФОКОТ); спортивные залы, в том числе в 

образовательных организациях, расположенных в данном населенном 

пункте (универсальный игровой зал с площадками для мини-футбола 

(42 x 25 м) и для баскетбола/ волейбола (28 x 15 м); объекты 

рекреационной инфраструктуры, приспособленные для занятий 

физической культурой и спортом 

3 от 5000 до 

30 000 
человек 

Универсальные игровые спортивные площадки (25 x 15 м); малые 

спортивные площадки с возможностью выполнения нормативов 

комплекса ГТО и (или) для занятий воздушной силовой атлетикой - 
воркаут (8 x 5 м); физкультурно-оздоровительные комплексы 

открытого типа (ФОКОТ); спортивные залы, в том числе в 

образовательных организациях, расположенных в данном населенном 

пункте (универсальный игровой зал с площадками для мини-футбола 
(42 x 25 м) и для баскетбола/ волейбола (28 x 15 м); ледовый каток; 

крытый плавательный бассейн (с ванной не менее 25 м и 6 дорожками); 

стадион <*>; объекты городской и рекреационной инфраструктуры, 

приспособленные для занятий физической культурой и спортом 

4 свыше 30 000 
человек 

Универсальные игровые спортивные площадки (25 x 15 м); малые 

спортивные площадки с возможностью выполнения нормативов 

комплекса ГТО и (или) для занятий воздушной силовой атлетикой - 
воркаут (8 x 5 м); физкультурно-оздоровительные комплексы 

открытого типа (ФОКОТ); спортивные залы, в том числе в 

образовательных организациях, расположенных в данном населенном 

пункте (универсальный игровой зал с площадками для мини-футбола 

(42 x 25 м) и для баскетбола/ волейбола (28 x 15 м); крытый 

спортивный объект с искусственным льдом; крытый плавательный 

бассейн, в том числе в виде многофункционального спортивного 

сооружения, включающего бассейн (плавательный бассейн - с ванной 

не менее 25 м и 6 дорожками, зал для сухого плавания (24 x 12 м); 

универсальный игровой зал (42 x 24 м); тренажерный зал (10 x 10 м); 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=143470&dst=100039


6 
 

стадион <*>; объекты городской и рекреационной инфраструктуры, 

приспособленные для занятий физической культурой и спортом 

Примечание: 
<*> Количество мест на трибунах определяется в зависимости от необходимости. 

г) Подраздел 10.1 дополнить абзацами: 
«В случае осуществления деятельности по комплексному развитию территории 

жилой застройки расчет коэффициента плотности застройки производится относительно 

границ территории комплексного развития. 
При новом строительстве или реконструкции многоквартирного дома детскую 

игровую площадку, площадку для отдыха взрослого населения, площадку для занятий 

физкультурой взрослого населения, площадку для хозяйственных целей для его жителей, 

необходимо предусматривать в пределах земельного участка, предназначенного для 

размещения многоквартирного дома.»; 
д) Раздел 10.12 изложить в следующей редакции: 

«10.12. В области охраны общественного порядка 
1. В соответствии с подпунктом 9.1 пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» к вопросам местного значения городского округа относится в том 

числе предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном 

участке городского округа сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции. 
2. Площадь помещения – кабинета участкового уполномоченного полиции 

принята согласно таблице И.1 приложения И СП 500.1325800.2018. «Свод правил. Здания 

полиции. Правила проектирования» (утв. и введен в действие Приказом Минстроя России 

от 17.01.2018 N 19/пр) (ред. от 28.12.2023). 
3. Количество участковых уполномоченных полиции и радиус обслуживания 

участкового пункта полиции приняты согласно таблице П.4 приложения П СП 

42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских 

поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*» (утв. Приказом Минстроя 

России от 30.12.2016 N 1034/пр) (ред. от 31.05.2022).»; 
е) Дополнить подразделом 10.13 следующего содержания: 

«10.13. В области услуг почтовой связи 
1. В соответствии с подпунктом 15 пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» к вопросам местного значения городского округа относится в том 

числе создание условий для обеспечения жителей городского округа услугами связи. 
2. Согласно приложению Д «СП 42.13330.2016. Свод правил. 

Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. 

Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*» размещение отделений связи, 

укрупненных доставочных отделений связи, узлов связи, почтамтов, торговых точек 
«Роспечати», телеграфов, междугородних, городских и сельских телефонных станций, 

станций проводного вещания объектов радиовещания и телевидения, их группы, 

мощность (вместимость) и размеры необходимых для них земельных участков следует 

принимать по нормам и правилам Министерства цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации и требованиям региональных, местных нормативов 

градостроительного проектирования. 
3. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности 

объектами местного значения  в области услуг почтовой связи для населения городского 

округа установлены в соответствии с пунктом 2 нормативов размещения отделений 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=143470&dst=100039


7 
 

почтовой связи и иных объектов почтовой связи акционерного общества «Почта России», 

утвержденных Приказом Минцифры России от 26.10.2020 № 538.  
4. Расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной 

доступности объектами местного значения  в области услуг почтовой связи для населения 

городского округа установлены согласно пункту 7 Правил территориального 

распределения отделений почтовой связи акционерного общества «Почта России, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020               
№ 1429.». 

4) В наименовании и в тексте Местных нормативов градостроительного 
проектирования городского округа «Котлас», за исключением Приложения № 2 и слов 

«главы муниципального образования «Котлас», «Постановление администрации 

муниципального образования «Котлас»», «Решение Собрания депутатов муниципального 

образования «Котлас», заменить слова «муниципальное образование» в соответствующем 

падеже на слова «городской округ» в соответствующем падеже. 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 
 
Председатель Собрания депутатов 

городского округа «Котлас» 
  

С.Н. Мелентьев 
 
 
Глава городского  
округа «Котлас» 

  
 Д.Д. Шевела 

 


